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Teil III 

 
8.2 Gebührenordnung 
  

 
für den 

 

Verkehrslandeplatz Giebelstadt 
 

EDQG 
 
 
 

 

1. Allgemeines 
 
Für Landungen von Luftfahrzeugen und Luftsportgeräten hat der Halter oder Führer 
ein Entgelt (Landegebühr) nach Maßgabe der Gebührenordnung an den Flugplatz-
betreiber (Flugplatz Giebelstadt GmbH) zu entrichten. 
Die Landegebühr wird mit der Landung fällig. Sie ist ein Entgelt im Sinne des §10 
Abs.1 des Umsatzsteuergesetzes. Der Gebührenschuldner hat daher die Mehrwert-
steuer gesondert zu entrichten. 
Eine Landegebühr ist auch bei einer Bodenberührung mit unmittelbar anschließendem 
Durchstarten zu entrichten. 
Keine Landegebühr ist für Flugbewegungen eines Drehflügler innerhalb des Flug-
platzes zu entrichten, die den Rollbewegungen von Flugzeugen entsprechen. 

 

2. Bemessungsgrundlage 
 
Für Flugzeuge, Drehflügler, Ultraleichtflugzeuge und selbststartende Motorsegler be-
misst sich die Landegebühr nach der in der Zulassungsurkunde des Luftfahrzeuges 
eingetragenen Höchstabflugmasse (MTOM) sowie dem Lärmpegel. 
Der erhöhte Schallschutz ist erfüllt, wenn der laut Lärmzeugnis ermittelnde Lärmpegel 
gemäß §4 (4) der Landeplatz Lärmschutz-Verordnung (LLV) vom 5.1.1999 nachge-
wiesen werden kann. 
Für nicht in Deutschland zugelassene Luftfahrzeuge ist die Anlage 1 LLV entspre-
chend anzuwenden. 
Das Lärmzeugnis ist der Gebührenberechnungsstelle (OPS) des Flugplatzbetreibers 
zur Berechnung der Gebühren spätestens bis vor dem auf die Landung folgenden Start 
vorzulegen. 
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3. Gebührenermittlung 
 

3.1.  Flugzeuge, Drehflügler und eigenstartfähige Motorsegler 
 

3.1.1. Luftfahrzeuge nach 3.1. mit Lärmzeugnis, die den erhöhten Schallschutz laut 
LLV vom 5.1.1999 gemäß §4 erfüllen. 

 
Die Landegebühr beträgt: 
 

MTOM in kg Ohne Mehrwertsteuer Mit 19 % Mehrwertsteuer 
                   bis   1.000 kg     6,00 €     7,14 € 
  1.001 kg   bis   1.200 kg     7,00 €     8,33 € 
  1.201 kg   bis   1.400 kg     9,00 €   10,71 € 
  1.401 kg   bis   2.000 kg   15,00 €   17,85 € 
  2.001 kg   bis   3.000 kg   25,00 €   29,75 € 
  3.001 kg   bis   4.000 kg   37,00 €   44,03 € 
  4.001 kg   bis   5.000 kg   49,00 €   58,31 € 
  5.001 kg   bis   6.000 kg   61,00 €   72,59 € 
  6.001 kg   bis   7.000 kg   73,00 €   86,87 € 
  7.001 kg   bis   8.000 kg   85,00 € 101,15 € 
  8.001 kg   bis   9.000 kg   97,00 € 115,43 € 
  9.001 kg   bis   10.000 kg 109,00 € 129,71 € 
10.001 kg   bis   11.000 kg 121,00 € 143,99 € 
11.001 kg   bis   12.000 kg 133,00 € 158,27 € 
12.001 kg   bis   13.000 kg 145,00 € 172,55 € 
13.001 kg   bis   14.000 kg 157,00 € 186,83 € 
14.001 kg   bis   15.000 kg                  169,00 € 201,11 € 
15.001 kg   bis   16.000 kg                  181,00 € 215,39 € 
16.001 kg   bis   17.000 kg                  193,00 € 229,67 € 
17.001 kg   bis   18.000 kg                  205,00 € 243,95 € 
18.001 kg   bis   19.000 kg                  217,00 € 258,23 € 
19.001 kg   bis   20.000 kg                  229,00 € 272,51 € 
20.001 kg   bis   21.000 kg                  241,00 € 286,79 € 
21.001 kg   bis   22.000 kg                  253,00 € 301,07 € 
22.001 kg   bis   23.000 kg                  265,00 € 315,35 € 
23.001 kg   bis   24.000 kg                  277,00 € 329,63 € 
24.001 kg   bis   25.000 kg                  289,00 € 343,91 € 
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3.1.2   Luftfahrzeuge nach 3.1. mit Lärmzeugnis, die den erhöhten Schallschutz laut 

LLV vom 5.1.1999 gemäß §4 nicht erfüllen. 
 
Die Landegebühr beträgt: 
 

MTOM in kg Ohne Mehrwertsteuer Mit 19 % Mehrwertsteuer 
                   bis   1.000 kg   12,00 €   14,28 € 
  1.001 kg   bis   1.200 kg   14,00 €   16,66 € 
  1.201 kg   bis   1.400 kg   18,00 €   21,42 € 
  1.401 kg   bis   2.000 kg   30,00 €   35,70 € 
  2.001 kg   bis   3.000 kg   50,00 €   59,50 € 
  3.001 kg   bis   4.000 kg   74,00 €   88,08 € 
  4.001 kg   bis   5.000 kg   98,00 € 116,62 € 
  5.001 kg   bis   6.000 kg 122,00 € 145,18 € 
  6.001 kg   bis   7.000 kg 146,00 € 173,74 € 
  7.001 kg   bis   8.000 kg 170,00 € 202,30 € 
  8.001 kg   bis   9.000 kg 194,00 € 230,86 € 
  9.001 kg   bis   10.000 kg 218,00 € 259,42 € 
10.001 kg   bis   11.000 kg 242,00 € 287,98 € 
11.001 kg   bis   12.000 kg 266,00 € 316,54 € 
12.001 kg   bis   13.000 kg 290,00 € 345,10 € 
13.001 kg   bis   14.000 kg 314,00 € 373,66 € 
14.001 kg   bis   15.000 kg                  338,00 € 402,22 € 
15.001 kg   bis   16.000 kg                  362,00 € 430,78 € 
16.001 kg   bis   17.000 kg                  386,00 € 459,34 € 
17.001 kg   bis   18.000 kg                  410,00 € 487,90 € 
18.001 kg   bis   19.000 kg                  434,00 € 516,46 € 
19.001 kg   bis   20.000 kg                  458,00 € 545,02 € 
20.001 kg   bis   21.000 kg                  482,00 € 573,58 € 
21.001 kg   bis   22.000 kg                  506,00 € 602,14 € 
22.001 kg   bis   23.000 kg                  530,00 € 630,70 € 
23.001 kg   bis   24.000 kg                  554,00 € 659,26 € 
24.001 kg   bis   25.000 kg                  578,00 € 687,82 € 

 

 
3.2.Ankermastgebühren 
 
Bei Benutzung des Flugplatzes mit Luftschiffen tritt an die Stellen der Lande-,  Abstellgebühr 
eine Ankermastgebühr. Der Zeitraum, der für die Berechnung maßgebend ist, beginnt mit der 
Errichtung des Ankermastes und endet mit seinem Abbau. Die Ankermastgebühr ist ein Ent-
gelt im Sinne des §10Abs.1 des Umsatzsteuergesetzes. Der Gebührenschuldner hat daher die 
Mehrwertsteuer gesondert zu entrichten. 

 
 Ohne MwSt Mit 19 % MwSt 
Für Luftschiffe bis 50 m Gesamtlänge  
je angefangene 24 Std. 

  80,00 €   95,20 € 

Für Luftschiffe über 50 m Gesamtlänge 
je angefangene 24 Std. 

120,00 € 142,80 € 
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3.3.Vereinsflugzeuge und UL des FSC Giebelstadt e.V. und seiner 
aktiven Mitglieder 
 

Flugzeuge und Ultraleichtflugzeuge deren Halter der FSC Giebelstadt e.V. (FSCG) ist 
sowie die Flugzeuge und Ultraleichtflugzeuge aktiver Mitglieder des FSCG erhalten eine 
Gebührenermäßigung von 50% der Landegebühr. 

 

4. Gebühren in besonderen Fällen 
 

4.1 Notlandungen 
 
Bei Notlandungen wegen technischer Störungen am Luftfahrzeug ist keine Landegebühr 
zu entrichten. 

 
4.2 Dienstflüge 
 
Bei Dienstflügen einer zivilen Luftfahrtbehörde des Bundes oder eines Landes der Bun-
desrepublik Deutschland sind keine Landegebühren zu entrichten. Diese Landegebühren-
befreiung gilt nur für Luftfahrzeuge bis 5.700 kg Höchstabflugmasse, sofern für jeden der-
artigen Flug eine amtliche Luftfahrtbehörden-Dienstflug-Bescheinigung vorgelegt wird. 
 
 

4.3. Flüge außerhalb der veröffentlichen Betriebszeiten 
 
4.3.1 PPR-Entgelt an Tagen mit veröffentlichten Betriebszeiten 

 
Ein Zuschlag zur Landung oder zum Start (PPR-Zuschlag) ist zu entrichten, wenn Starts   
oder Landungen außerhalb der im AIP Deutschland veröffentlichten Betriebspflichtzeiten 
durchgeführt werden. 

 
 Ohne MwSt Mit 19 % MwSt 
pro Lfz: 1.Stunde vor Öffnung oder nach Schließung 70,00 €   83,30 € 
pro Lfz: 2.Stunde vor Öffnung oder nach Schließung 140,00 € 166,60 € 
pro Lfz: 3.Stunde vor Öffnung oder nach Schließung 210,00 € 249,90 € 
pro Lfz: 4.Stunde vor Öffnung oder nach Schließung 280,00 € 333,20 € 
 
 
      4.3.2 PPR-Entgelt an Tagen ohne veröffentlichte Betriebszeit  
        
       Die PPR-Zeit beginnt 15 Minuten vor der angemeldeten Start- bzw. Landezeit. 
 
 Ohne MwSt Mit 19 % MwSt 
pro Luftfahrzeug und  angefangener Stunde 70,00 €   83,30 € 
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5. Abstellgebühren 
 

5.1. Allgemeines 
 
Für die Abstellung von Luftfahrzeugen haben deren Halter oder Führer ein Entgelt (Ab-
stellgebühr) nach Maßgaben dieser Gebührenordnung an den Flugplatzbetreiber zu ent-
richten. 
Die Abstellgebühr ist ein Entgelt im Sinne des §10Abs.1 des Umsatzsteuergesetzes. Der 
Gebührenschuldner hat daher die Mehrwertsteuer gesondert zu entrichten. 
 
 

5.2. Bemessungsgrundlage 
 
Für Flugzeuge, Drehflügler, Ultraleicht und selbst startende Motorsegler bemisst sich die 
Abstellgebühr nach der in der Zulassungsurkunde des Luftfahrzeuges eingetragenen 
Höchstabflugmasse (MTOM). 
 
 

5.3. Abstellung je Nacht (APRON) 
 
MTOM in kg Ohne Mehrwertsteuer Mit 19 % Mehrwertsteuer 
                   bis   1.000 kg     6,00 €     7,14 € 
  1.001 kg   bis   2.000 kg     8,00 €     9,52 € 
  2.001 kg   bis   3.000 kg   10,00 €   11.90 € 
  3.001 kg   bis   4.000 kg   12,00 €   14,28 € 
  4.001 kg   bis   5.000 kg   14,00 €   16,66 € 
  5.001 kg   bis   6.000 kg   16,00 €   19,04 € 
  6.001 kg   bis   7.000 kg   18,00 €   21,42 € 
  7.001 kg   bis   8.000 kg   20,00 €   23,80 € 
  8.001 kg   bis   9.000 kg   22,00 €   26,18 € 
  9.001 kg   bis   10.000 kg   24,00 €   28,56 € 
10.001 kg   bis   11.000 kg   26,00 €   30,94 € 
11.001 kg   bis   12.000 kg   28,00 €   33,32 € 
12.001 kg   bis   13.000 kg   30,00 €   35,70 € 
13.001 kg   bis   14.000 kg   32,00 €   38,08 € 
14.001 kg   bis   15.000 kg                    34,00 €   40,46 € 
15.001 kg   bis   16.000 kg                    36,00 €   42,84 € 
16.001 kg   bis   17.000 kg                    38,00 €   45,22 € 
17.001 kg   bis   18.000 kg                    40,00 €   47,60 € 
18.001 kg   bis   19.000 kg                    42,00 €   49,98 € 
19.001 kg   bis   20.000 kg                    44,00 €   52,36 € 
20.001 kg   bis   21.000 kg                    46,00 €   54,74 € 
21.001 kg   bis   22.000 kg                    48,00 €   57,12 € 
22.001 kg   bis   23.000 kg                    50,00 €   59,50 € 
23.001 kg   bis   24.000 kg                    52,00 €   61,88 € 
24.001 kg   bis   25.000 kg                    54,00 €   64,26 € 
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5.4. Abstellung je Nacht (Hangar) 
 
MTOM in kg Ohne Mehrwertsteuer Mit 19 % Mehrwertsteuer 
                   bis   1.000 kg     9,00 €     10,71 € 
  1.001 kg   bis   2.000 kg   18,00 €     21,42 € 
  2.001 kg   bis   3.000 kg   25,00 €     29,75 € 
  3.001 kg   bis   4.000 kg   30,00 €     35,70 € 
  4.001 kg   bis   5.000 kg   35,00 €     41,65 € 
  5.001 kg   bis   6.000 kg   40,00 €     47,60 € 
  6.001 kg   bis   7.000 kg   44,00 €     52,36 € 
  7.001 kg   bis   8.000 kg   48,00 €     57,12 € 
  8.001 kg   bis   9.000 kg   52,00 €     61,88 € 
  9.001 kg   bis   10.000 kg   56,00 €     66,64 € 
10.001 kg   bis   11.000 kg   60,00 €     71,40 € 
11.001 kg   bis   12.000 kg   64,00 €     76,16 € 
12.001 kg   bis   13.000 kg   66,00 €     78,54 € 
13.001 kg   bis   14.000 kg   68,00 €     80,92 € 
14.001 kg   bis   15.000 kg   70,00 €     83,30 € 
15.001 kg   bis   16.000 kg   72,00 €     85,68 € 
16.001 kg   bis   17.000 kg   74,00 €     88,06 € 
17.001 kg   bis   18.000 kg   76,00 €     90,44 € 
18.001 kg   bis   19.000 kg   78,00 €     92,82 € 
19.001 kg   bis   20.000 kg   80,00 €     95,20 € 
20.001 kg   bis   21.000 kg   84,00 €     99,96 € 
21.001 kg   bis   22.000 kg   88,00 €   104,72 € 
22.001 kg   bis   23.000 kg   92,00 €   109,48 € 
23.001 kg   bis   24.000 kg   96,00 €   114,24 € 
24.001 kg   bis   25.000 kg 100,00 €   119,00 € 
 

6. Sonstige Kosten 
 
Andere Leistungen wie zum Beispiel: 
Handling, Transport, Ground-service, Landebahn-Enteisung auf Anfrage unter 
OPS 09334 / 9700950  

 
 
Diese Gebührenordnung, genehmigt durch das Luftamt Nordbayern AZ 25.42 – 3721.17 ist  
am 01.01.2012 in Kraft getreten. Sie wird durch die Änderung vom 1.1.2019 aktualisiert. 
Gleichzeitig ist die Gebührenordnung für den Verkehrslandeplatz Giebelstadt vom 20.04.2010 
außer Kraft getreten. 
 
Giebelstadt, den 01.01.2012                          01.01.2024: Änderung 4.3. Flüge außerhalb der             
gez.         veröffentlichten Betriebszeiten (PPR-Gebühr). 
Armin Stumpf                                               gez. 

Annette Barreca 
Geschäftsführer     Geschäftsführerin 
Flugplatz Giebelstadt GmbH                         Flugplatz Giebelstadt GmbH 


